UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||  
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||  
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI  
IV.||**

**Maffei, Giovanni Pietro**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.**

**VD16 M 105**

Palæstinæ loca sancta perlustrat. Cap. XIV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

*Palastine loca sancta perlustrat Cap. XII.*

N D E cum cætera peripinorū  
ba progressus, ut ad confitentia  
tissime vrbis est ventum, incredibilis  
ex ipso illius intuitu cepit nunc re-  
lupiatem; ac deinceps pannū consi-  
tatu, parrim etiā solus, loca illa Chas-  
si Domini, MARIAE virginis, &  
potitorum nobilitata vestigij, eximio quodam ambi-  
fructu venerabundus haud temel obijit: modo accipit  
quondam templi reliquias, modò sepulchra Prophe-  
rum intuens: hic nascientis & vagientis silius docebit, &  
miracula parrantis filij. Dei monumenta considerat.  
Vbi verò ad loca eiusdem acerbissimi pene insig-  
& morientis in cruce sanguine consecrata, eorum ad de-  
functi sepulchrum accederet, effusus in lacrymas, hume-  
ria oscula imprimere, immortales agere Deino gran-  
as, incredibili quadam spiritus dulcedine & lenitatem  
compleri. Ad hæc, antiquum beatissimum Virginis domi-  
ciliū, itemque locum instituto primam ēstrellula  
mysterio, & sancti Spiritus aduentu memorat, &  
alia eiusmodi quam plurima, quæ per oīū desideravie-  
ret, à mystagogo quam accuratissimè addidit. Et in legi-  
natio iamdiu deliberatum, vt diximus, in argilla illa  
Iudææ sedibus pedem figere, atque ad concursum ad  
Euangelij lucem infideles, toto pectore incibet; quod  
non reperiret vel ybi sanctius in terris ritam degenerat  
in quo munere fructuosius operam collocaret. Neque  
plurimis iam experimentis diuinæ bonitati confidet,  
& in diem paruoque viuere assuetum, terum que alio-  
pus pertinent, habebat cura illa sollicitum. Id vero ab-  
borabat unum fragilitatis humanæ videlicet ratione  
ne spiritui quotidie deficienti, & noxarum fôdô ali-  
quas contrahenti, opportuna sacræ peccantie plena,  
& cœlestis panis alimenta decessent. Quam ad omnia ab-  
neum ratus ministerium fratrum è Franciscana fami-  
lia, qui loca illa religiosa tueruntur, & perpetuas adiun-

tibus praestò solent esse; adit ille ad custodem cœnobij, ac litteras ei, quas ex Italia commendatitias attulera, reddidit; & quod ad conuersionem infidelium attinet, nihil ei suorum consiliorum impertit; voluntatem vero iam in eisdem sedibus commorandi habitandi que demonstrat: rogat proinde, ut se fratres dum taxatæ recipiant, sibique Confessionis & Eucharistiae sacramenta ministrent; se, quæ ad victimum cultumque spectent, nullo prorsus eorum incommodo curaturum. Custos, partim commendatione amicorum, partim posulat moderatione permotus, bene sperate iubet Ignatum, ita tamen, ut rem in aduentum Provincialis Ministri differret, qui per eos dies in Bethleem oppido resfaboratur. nec dubitauit Ignatius quin æquè facilem Provincialalem esset habiturus, atque custodē habuerat, itaque cum reditus iam peregrinorum instaret, litteras ad amicos in Occidentem scribere aggreditus est, quibus de suo statu faceret certiores. Cum igitur maximè scriberet, quod in posterum diem peregrinis erat indita profectio; ecce tibi à custode auctius, adesse Provincialem, & Ignatum accersere; ad quem bona spe plenus cum exemplō adiisset, collaudat ille primò piā hominis voluntatem; sed re apud se diligentius deliberata, videri sibi ait satius, ut recedat; idque cum alias ob causam verò quod ante id tempus nonnulli eodem fludio accessi, dum securius vagantur, à Turcis excepti, vel miserè perijssent, vel certè in acerbæ serurutis calamitatem incidissent, quos deinde propter officium ac viciniam Franciscani fratres non sine magno cœnobij detrimento redimere cogebantur. proinde se in diem subsequente cum cæteris peregrinis ad iter accingeret. Ad quæ cum ita respōdisset Ignatius, ut sibi certum fixumque esse affirmaret, Hierosolymis omnino restare; simulque modestè significaret, se, quāuis aliter sentiēt Provincialia nequam, nisi aliqua oblata religione, à pposito receperit: cum ille potestatē se à summo Pontifice habere subiunxit sacris interdicendi si quis inuito se ibidē remaneat conatus esset: iamq; potestatis eius diploma pferre

paranti, confessim Ignatius, ut omnia ecclesiastica  
& imperia valde reuererbatur, nihil prelato opus  
spondit, credere se quæ diceret; & quoniam ita nesci-  
dicto audientem fore. Dum igitur ad hofium sua  
mōcrens, ut se ad redditum compareret; acris ilium invita  
repente cupiditas montis Oliuei illius ciboservi re-  
sendi, quo in summo cernuntur adhuc 1557 Christi  
ascendentis in calum explesia vestigia; ac ne quis fons  
in tantis temporis angustijs impedimento libet, ut  
nemini patefacta, & (quod periculosis est) auto pro-  
pter inopiam Turea secum adhibito ex ijs qui non erat  
conduxi peregrinis in ea regione presidio famulis ad  
montem excurrit: cumque à custodibus ea abire  
retur, cultellum è calamaria theca detrahit et ex  
loco ijs dedit, sacri montis cacumen subducere, &  
uinorum pedum notas multas cum preeclugam oxy-  
dio veneratus, ad Bethphage properauit, ubi longa  
la curiosè perlustrat, subiit illius animum fibram, mis-  
diligerent in Oliueti fastigio se se animaduertire, vix  
ex cæli plaga dextrum, vix sinistrum efficit, ad levigati-  
gum: qua dubitatione quasi quibusdam clamoribus  
cirratus, illico ad montem recurrat, adnotans sona-  
tis oculis vel minutissima quæque sic, vices in solis  
rum dubitationi non efflet; vixque adeo incipiente fuit  
sacrosancta illa redemptionis humanae montana, de-  
cunabula Christianæ religionis penitus cuiusque cognoscendi  
recolendiq; mentem eius inuaserat, immo  
cum abeset diutius, nec in turba peregrinorum apparet  
ad Frāciscanos defertur desiderari ex conuenerienti  
um. Franciscani suspicari id quod erat, ac verius ap-  
eani solitudinem Ignatius, in aliquod vitæ vel somni  
discrimen incurrit; Armenium quēdam in circu-  
lio ministrantem, ad illum perquirendum relin-  
tunt, qui descendenti ex Oliueto commoden legato  
factus obuiam, fuste primū, ac truci vulnus inueni-  
nitari, ac temeritatem asperè admodum increpantem  
de immissa manu & brachio ferocius appetivus, ad  
giucis orium trahere minimè sanè tenacem, quan-

am nouo cœlestis gaudij rore perfulsum, quod inter eas  
coatumelias Christum sibi præsentem, & usque ad hospi-  
tium præcuntem, incredibili quodam genere consola-  
tions aspiceret,

## In Hispaniam redit. Cap. XV.

T igitur postera dies illuxit, cum reli-  
quo peregrinorum agmine Ignatius  
abijt præ desiderio traxior, & relictam  
provinciam sine fine respiciens: nec ta-  
men, quoniam præsenti necessitate vi-  
ctus inde recederet, de muniendo in  
posterum sibi quandoque reditu ac  
mansione desperans. Cumque primo trajectu Cyprum  
traversset in columnis, tres ibi onerarias in Italiam paratas  
erant: quarum una erat Veneti mercatoris, maxima,  
& omnibus rebus instructa; altera minor, sed bene fir-  
ma, Turcarum: tertia Christianorum, parua, & male cō-  
pacta. Ac cæteri peregrini, quod tempus erat hypernum,  
& obonoxium tempestatibus, pro se quisque tendere, ac  
certa mercede pacisci, ut in primam ascenderent: cumq;  
Ignatius propter egestatem a nauarcho repudiaretur, si-  
dem illum enixè precari, ut hominem sibi notum, pro-  
bum, atque adeo sanctum ne recusaret admittere. qui-  
bus ille non minus amare quam incepit facetus: Atqui  
sancto, nihil opus est (inquit) navi. calcabit æquora mul-  
tum exemplo. neque vñquam exorari se passus est: sed  
magno ei stetit cauillus, & contumacia. Cum enim Igna-  
tius inde per contemptum exclusus, facile obtinuisselet  
iisdem deprecatoribus, ut in illam debilem gratis ad-  
mitteretur: cumque simul omnia nauigia vento secun-  
do soluissent; repente cooritur atrox adeo ac sæua tem-  
pestas, ut Turcica nauis in omnium conspectu miseran-  
dum in modum fluctibus hausta, nullo prouersus euaden-  
ter perierit: Veneta vero in scopulos illis naufragium  
suffecit, saluis tamen hominibus: tertia tantum, qua ve-  
hementer Ignatius, minimè valida, ventis ac fluctibus diu-